
 1

                                   

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ               
ΝΟΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΣ                 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
∆ΗΜΟΣ ΦΑΡΣΑΛΩΝ                Αριθ. Πρωτ. 22633/15-12-2014 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Α  Π  Ο  Σ  Π  Α  Σ  Μ  Α 
Από το πρακτικό  της 22ης/08-12-2014  συνεδριάσεως  της Οικονοµικής  Επιτροπής  

του ∆ήµου Φαρσάλων. 
 
Αριθ. Απόφ.  203/2014  Περίληψη : Λήψη ανακλητικής απόφασης 

ανατροπής προτάσεων 2014. 
 
 
 Στα Φάρσαλα  και στο ∆ηµοτικό κατάστηµα (οδός Πατρόκλου 3), στην αίθουσα 

συνεδριάσεων του ∆ηµοτικού Συµβουλίου,  σήµερα στις 8 του µήνα ∆εκεµβρίου του έτους 2014 

ηµέρα της εβδοµάδας ∆ευτέρα και ώρα 12:00  συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονοµική 

επιτροπή του ∆ήµου Φαρσάλων, µετά από την αριθ. πρωτ. 22200/04-12-2014 έγγραφη 

πρόσκληση του  Προέδρου, που επιδόθηκε στον καθένα ∆ηµοτικό σύµβουλο, µέλος της 

Οικονοµικής Επιτροπής, σύµφωνα µε τo άρθρο 75 παρ. 6 του Ν. 3852/2010. 

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόµιµη απαρτία, δεδοµένου ότι σε σύνολο 7 µελών, 

βρέθηκαν παρόντες 7 ήτοι : 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                         ΑΠΟΝΤΕΣ 
Καραχάλιος Αριστοµένης (Πρόεδρος)      
Τριανταφύλλου Νικόλαος         
Ταστεµίρογλου Σοφία 
Τσιάµπας Σπυρίδων       
Αγγελακόπουλος Γεώργιος 
Γκίζας ∆ηµήτριος 
Κατσιαούνης Ευάγγελος     
……………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και η υπάλληλος του ∆ήµου Καλογερόπουλος ∆ηµήτριος για 

την τήρηση των πρακτικών. 

 Ο Πρόεδρος αναφερόµενος στο 1ο θέµα της ηµερήσιας διάταξης όπως ειδικότερα αυτό 
φαίνεται στην περίληψη εξέθεσε στην Οικονοµική Επιτροπή ότι µετά από εισήγηση της 
Οικονοµικής Υπηρεσίας του ∆ήµου µας, σύµφωνα µε την οποία καλούµαστε να αποφασίσουµε 
την ανάκληση ανάληψης υποχρεώσεων έχοντας υπόψη τα ακόλουθα: 
 Σε περίπτωση µαταίωσης της δαπάνης, η ανάληψη ανατρέπεται µε την προαναφερόµενη 
διαδικασία, µετά από αιτιολογηµένη απόφαση του διατάκτη. (παρ. 1β άρθρο 4 Π∆ 113/2010). 
 Σε περίπτωση µη εκτέλεσης εν όλω ή εν µέρει της ανάληψης υποχρέωσης εντός του 
οικονοµικού έτους στο οποίο αναφέρεται, αυτή ανατρέπεται µετά από σχετική ανακλητική 
απόφαση του διατάκτη για ολική ή µερική διαγραφή του ποσού που δεσµεύτηκε. Με την έναρξη 
κάθε οικονοµικού έτους και πριν από την ανάληψη οποιασδήποτε νέας υποχρέωσης δεσµεύεται 
µε νέα απόφαση ανάληψης υποχρέωσης ισόποση µε το ανεξόφλητο µέρος των αναλήψεων 
πίστωση που ανατρέπονται σύµφωνα µε το προηγούµενο εδάφιο. Νέες υποχρεώσεις 
αναλαµβάνονται σε βάρος του εναποµένοντος υπολοίπου µετά τις κατά τα ανωτέρω δεσµεύσεις 
πιστώσεων. (παρ 5 άρθρο 4 Π∆ 113/2010). 
 Το αριθ. πρωτ. 2/112634/0026/17-12-2013 έγγραφο του Υπουργείου Οικονοµικών, αναφέρει 
τα εξής : 

ΑΔΑ: ΩΡ0ΡΩΗ0-Υ1Τ



 2

Ενόψει λήξεως του τρέχοντος οικονοµικού έτους και έναρξης του νέου και σχετικά µε τις 
δεσµεύσεις πιστώσεων, κρίνουµε σκόπιµο να υπενθυµίσουµε τα ακόλουθα : 
Α. Ανατροπή ανάληψης υποχρεώσεων 
1.α. Σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 5, του άρθρου 4, του π.δ. 113/2010 (Α.194), αναλήψεις 
υποχρεώσεων που δεν έχουν εκτελεστεί εν όλω ή εν µέρει, για οποιοδήποτε λόγο (µαταίωση 
πραγµατοποίησης της δαπάνης, δέσµευση πίστωσης µεγαλύτερου ύψους από την τελικώς 
πληρωθείσα δαπάνη κ.λπ.), ανατρέπονται µέχρι το τέλος του οικείου οικονοµικού έτους, µε 
σχετική ανακλητική απόφαση του ∆ιατάκτη. Στη συνέχεια, µε αρνητικές εγγραφές τόσο στο 
Μητρώο ∆εσµεύσεων του Φορέα, όσο και στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωµής, 
διαγράφονται τα αντίστοιχα ποσά και αποδεσµεύονται οι σχετικές πιστώσεις. 
β. Για την έκδοση των προαναφερόµενων ανακλητικών αποφάσεων από τους ∆ιατάκτες και την 
καταχώρηση αυτών στο Μητρώο ∆εσµεύσεων και στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών 
Πληρωµής, από τις αρµόδιες Υπηρεσίες, ακολουθείται η διαδικασία που καθορίζεται στο άρθρο 
4, του π.δ.113/2010 και αναλύεται περαιτέρω στην αριθ. 2/91118/0026/29-12-2010 εγκύκλιο 
(Α∆Α 4ΙΙ ΛΗ-Ε6), για τις αποφάσεις ανάληψης υποχρεώσεων. 
2.α. Οι εν λόγω ανακλητικές αποφάσεις δύναται να εκδίδονται είτε ξεχωριστά για κάθε µία 
ανάληψη υποχρέωσης που ανατρέπεται είτε συγκεντρωτικά ανά Κωδικό Αριθµό Εξόδου (ΚΑΕ) 
για το συνολικό ποσό ανάληψης υποχρέωσης που πρέπει να ανατραπεί στον εν λόγω ΚΑΕ, 
ανάλογα µε το σύστηµα τήρησης των λογιστικών στοιχείων κάθε Φορέα. 
β. i) Όσον αφορά στους Φορείς εκτέλεσης του Κρατικού Προϋπολογισµού και µε δεδοµένες τις 
δυνατότητες του πληροφοριακού συστήµατος που λειτουργεί στο Γ.Λ. Κράτους (ΟΠΣ∆Π), 
επιτρέπεται να εκδίδεται µια ανακλητική απόφαση ανά ΚΑΕ, που θα πρέπει όµως να συνοδεύεται 
απαραίτητα από Κατάσταση/Πίνακα, όπου θα αναγράφονται διακεκριµένα όλα τα στοιχεία 
ταυτότητας (Αριθ. Πρωτ., ηµεροµηνία, Α∆Α) των αποφάσεων ανάληψης υποχρεώσεων που 
έχουν εκδοθεί για τον ΚΑΕ αυτό και ανακαλούνται, τα στοιχεία καταχώρησης των αποφάσεων 
αυτών στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωµής και το ποσό της ανατρεπόµενης ανάληψης 
υποχρέωσης. 
ii) Οι Υ∆Ε, προς υποβοήθηση της όλης διαδικασίας, θα παρέχουν στις αρµόδιες υπηρεσίες του 
∆ιατάκτη στοιχεία για το ανεκτέλεστο µέρος των αναληφθεισών, κατά τη διάρκεια του 
τρέχοντος οικονοµικού έτους, υποχρεώσεων βάσει της σχετικής αναφοράς του ΟΠΣ∆Π. 
γ. Περαιτέρω οι Υπηρεσίες αυτές ή οι Οικονοµικές Υπηρεσίες των οικείων Φορέων καταχωρούν, 
όπως προαναφέρεται, τις εν λόγω ανακλητικές αποφάσεις στα τηρούµενα βιβλία µε αρνητικές 
λογιστικές εγγραφές (αντιλογισµός). Σηµειώνεται ότι και οι αποφάσεις αυτές λαµβάνουν 
µοναδικό αριθµό καταχώρησης. 
3. Οι αποφάσεις για την ανατροπή ανάληψης υποχρέωσης δύνανται να εκδίδονται µε 
ηµεροµηνία 31/12/2013, µέχρι και το α΄ δεκαήµερο του Ιανουαρίου 2014, και να 
καταχωρούνται στο ΟΠΣ∆Π, για τους φορείς του ∆ηµοσίου, µέχρι το τέλος Ιανουαρίου. 
4. Τα ανωτέρω ισχύουν και για τους ∆ευτερεύοντες ∆ιατάκτες, οι οποίοι θα πρέπει να εκδώσουν 
αποφάσεις ανατροπής για τις αναλήψεις υποχρεώσεων που δεν θα εκτελεστούν µέχρι 31-12-
2013 και στη συνέχεια να τις αποστείλουν στις οικείες Υ.∆.Ε. για καταχώρηση. 
Β. Ανάληψη υποχρεώσεων σε βάρος των πιστώσεων του επόµενου οικονοµικού έτους 
1.α. Με την έναρξη του οικονοµικού έτους 2014, πρέπει να εκδοθούν και να καταχωρηθούν 
αµέσως και κατ’ απόλυτη προτεραιότητα, οι αποφάσεις ανάληψης των πολυετών υποχρεώσεων, 
κατά το µέρος που αφορούν στη δαπάνη που θα πραγµατοποιηθεί εντός του 2014. 
β. i) Στη συνέχεια εκδίδονται οι αποφάσεις ανάληψης υποχρεώσεων για τη δέσµευση πιστώσεων 
ισόποσων µε το ανεκτέλεστο µέρος των αντίστοιχων αναλήψεων του 2013 που ανατρέπονται 
κατά τα ανωτέρω, εφόσον εκκρεµούν σχετικές υποχρεώσεις. 
ii) Με τις αποφάσεις ανάληψης υποχρεώσεων της περίπτωσης αυτής, δεσµεύονται οι ειδικές 
πιστώσεις που εγγράφονται στον προϋπολογισµό του οικείου Φορέα για τα παρελθόντα έτη, 
µόνο στην περίπτωση που τα παραστατικά στοιχεία της δαπάνης (τιµολόγιο, Α.Π.Υ. κ.λπ.) 
φέρουν ηµεροµηνία έκδοσης εντός του 2013. ∆ιαφορετικά οι σχετικές δεσµεύσεις 
αναλαµβάνονται σε βάρος των λοιπών οικείων ΚΑΕ. 
γ. Περαιτέρω, θα πρέπει να εκδοθούν και οι αποφάσεις για την ανάληψη ολόκληρου του ποσού 
των εγγεγραµµένων πιστώσεων για τις σταθερές δαπάνες (µισθοδοσία, συντάξεις, εξυπηρέτηση 

ΑΔΑ: ΩΡ0ΡΩΗ0-Υ1Τ



 3

του δηµοσίου χρέους, κ.λπ.) τις δαπάνες πάγιου χαρακτήρα και τις δαπάνες για µισθώµατα 
ακινήτων που χρησιµοποιούνται από το ∆ηµόσιο. 
2.α. Τονίζεται ιδιαίτερα ότι, οι δαπάνες που πραγµατοποιήθηκαν εντός του τρέχοντος έτους, 
αλλά δεν κατέστη δυνατό να πληρωθούν εντός αυτού, δύναται να επιβαρύνουν το επόµενο 
οικονοµικό έτος µόνο στην περίπτωση που έχουν αναληφθεί νόµιµα εντός του 2013. 
β. Για τον έλεγχο συνδροµής της ανωτέρω προϋπόθεσης, θα πρέπει στα δικαιολογητικά που 
υποβάλλονται για την εκκαθάριση και πληρωµή των σχετικών δαπανών, εκτός από τη νέα 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης του 2014, να επισυνάπτεται και η απόφαση της αντίστοιχης 
ανατροπής του 2013. 
3. Όσον αφορά δαπάνες που αφορούν αποζηµιώσεις για υπερωριακή εργασία, εργασία κατά τις 
νυκτερινές ώρες και τις Κυριακές και λοιπές εξαιρέσιµες ηµέρες, τονίζεται, ιδιαίτερα, µε την 
ευκαιρία αυτή, η ανάγκη έγκαιρου προγραµµατισµού έκδοσης των σχετικών εγκριτικών 
αποφάσεων, εξασφάλισης των σχετικών πιστώσεων και έκδοσης, τέλος των αποφάσεων 
ανάληψης υποχρέωσης πριν από τη συγκρότηση του σχετικού συνεργείου και την παροχή της 
πρόσθετης κ.λπ. εργασίας, προς αποτροπή προβληµάτων κατά την πληρωµή τους. 
Γ. Τέλος, επισηµαίνεται και πάλι η υποχρέωση πιστής και αυστηρής τήρησης των περί 
αναλήψεως υποχρεώσεων διατάξεων, προς αποφυγή της ακυρότητας των σχετικών πράξεων και 
ενόψει των ευθυνών των αρµοδίων οργάνων, που προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 
3Β, παρ. 4, ν. 2362/1995, όπως αυτό προστέθηκε µε το άρθρο 5, του ν. 3871/2010 και των 
άρθρων 10 και 11 του π.δ. 113/2010. 
 Η αρµοδιότητα διάθεσης των πιστώσεων και έγκρισης των δαπανών ανήκει κατά κανόνα στην 
οικονοµική επιτροπή (άρθρο 72 παρ. 1 περίπτ. δ' Ν 3852/2010) και κατ' εξαίρεση στο δηµοτικό 
συµβούλιο και στο δήµαρχο (άρθρο 158 παρ. 3 και 4 Ν 3463/2006). 
 Στη συνέχεια  κάλεσε την Οικονοµική Επιτροπή να αποφασίσει σχετικά. 
 

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Αφού άκουσε την εισήγηση του Προέδρου και έλαβε υπόψη : 

1. Τις διατάξεις: 

• Του άρθρου 21 του Ν 2362/95 «Περί ∆ηµοσίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του 

κράτους και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

• Την περιπτ. δ του άρθρου 72 του ν. 3852/10. 

• Του Π∆ 113/2010 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (ΦΕΚ 194/Α) όπως 

ισχύει, και ιδίως το άρθρο 4. 

• Το αριθ. πρωτ. 2/112634/0026/17-12-2013 έγγραφο Υπουργείο Οικονοµικών. 

2. Τις αποφάσεις δέσµευσης πίστωσης της οικονοµικής επιτροπής για τις οποίες η δαπάνη έχει 

µαταιωθεί για οποιοδήποτε λόγο ή η ανάληψη της υποχρέωσης δεν έχει εκτελεσθεί εν όλω ή 

εν µέρει µέσα στο οικονοµικό έτος στο οποίο αναφέρεται. 

και  µετά από διαλογική συζήτηση 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ   ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
Εγκρίνει την ανατροπή των αποφάσεων ανάληψης υποχρέωσης, για τις οποίες η δαπάνη έχει 

µαταιωθεί για οποιοδήποτε λόγο ή η ανάληψη της υποχρέωσης δεν έχει εκτελεστεί εν όλω ή εν 

µέρει µέσα στο Οικονοµικό Έτος 2014. 

Συγκεκριµένα ανατρέπουµε τις κάτωθι αναλήψεις υποχρέωσης : 

 

ΑΔΑ: ΩΡ0ΡΩΗ0-Υ1Τ



 4

 

   Η απόφαση αυτή έλαβε αύξοντα αριθµό  203/2014. 

Για το παραπάνω θέµα συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως εξής: 
           Ο   ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ                                          ΤΑ ΜΕΛΗ   
                 Τ.Σ.Υ.                                                              Τ.Υ. 
ΑΡΙΣΤΟΜΕΝΗΣ ΚΑΡΑΧΑΛΙΟΣ          ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ Ν. - ΤΑΣΤΕΜΙΡΟΓΛΟΥ Σ. 
                  ΤΣΙΑΜΠΑΣ ΣΠ. - ΑΓΓΕΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ Γ.  
               ΓΚΙΖΑΣ ∆. – ΚΑΤΣΙΑΟΥΝΗΣ Ε. 

Πιστό αντίγραφο 
Φάρσαλα 15 ∆εκεµβρίου 2014 

Ο Πρόεδρος 
 
 

Αριστοµένης Καραχάλιος 
∆ήµαρχος Φαρσάλων 

A/A K.A ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ∆ΑΠΑΝΗΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΑΝΑΛΗΨΗΣ 

∆ΑΠΑΝΗΣ 

∆ΕΣΜ/ΝΤΑ 

ΠΟΣΑ 

ΠΟΣΟ 

ΑΝΑΤΡ/ΜΕΝΗΣ 

ΑΝΑΛΗΨΗΣ 

ΥΠΟΧΡΕΩΣΗΣ 

 

ΤΕΛΙΚΟ 

ΠΟΣΟ 

1 00/6031.00 
Αποδοχές προσωπικού 
ειδικών θέσεων 

73 46.200,00 6.500,00 
 

39.700,00 

2 00/6121.01 
Αντιµισθία ∆ηµάρχου, 
Αντιδηµάρχου και Προέδρου 
∆.Σ 

77 138.000,00 11.500,00 
 

126.500,00 

3 00/6126.00 
Εργοδοτικές εισφορές επί των 
εξόδων παράστασης αιρετών 

78 5.500,00 1.500,00 
 

4.000,00 

4 10/6021 Τακτικές αποδοχές 67 149.000,00 3.000,00 
 

146.000,00 

5 10/6262.00 
Συντήρηση και επισκευή 
µόνιµων εγκαταστάσεων 

587 6.000,00 6.000,00 
 

0,00 

6 15/6052 
Εργοδοτικές εισφορές 
προσωπικού µε σύµβαση 
αορίστου χρόνου 

72 27.000,00 1.000,00 
 

26.000,00 

7 20/6052 
Εργοδοτικές εισφορές 
προσωπικού µε σύµβαση 
αορίστου χρόνου 

70 21.000,00 2.000,00 
 

19.000,00 

8 20/6041.03 
Αποδοχές εκτάκτων 
υπαλλήλων 

623 15.000,00 5.500,00 
 
 

9.500,00 

9 30/6041.00 Τακτικές αποδοχές 492 2.000,00 1.000,00 1.000,00 

10 30/6063 Λοιπές παροχές σε είδος 38 3.000,00 700,00 2.300,00 

11 30/7326.15 
Φιλοτέχνηση ορειχάλκινη 
σύνθεσης ΄΄Η Θέτιδα βαπτίζει 
τον Αχιλλέα΄΄ 

234 57.500,00 26.998,63 
 

30.501,37 

12 30/6253 
Ασφάλιστρα µεταφορικών 
µέσων 

35 2.800,00 1.915,00 
 

885,00 

13 35/6279.02 
Αποψίλωση χόρτων σε 
πλατείες, άλση, παιδικές 
χαρές 

431 24.000,00 24.000,00 
 

0,00 

ΑΔΑ: ΩΡ0ΡΩΗ0-Υ1Τ


		2014-12-23T09:23:49+0200
	Athens




